
［収　　入］
運営費交付金 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
災害共済給付補助金 2,134 2,134
基金運用収入 226 226
国立競技場運営収入 458 458
国立スポーツ科学センター運営収入 410 410
ナショナルトレーニングセンター運営収入 531 531
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 60 30 0 90
スポーツ振興投票事業収入 110,562 110,562
共済掛金収入 16,369 16,369
スポーツ振興投票事業準備金戻入 22,273 22,273
特定業務特別準備金戻入 15,707 15,707
長期借入金等 11,350 4,670 56,410 72,430
都道府県整備費負担金 1,500 1,500
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
寄附金収入 21 2 22
営業外収入 14 444 458
利息収入 19 3 0 22
その他収入 2 2
前中期目標期間繰越積立金取崩額 818 818
積立金取崩額 3,254 3,254

計 12,451 11,973 145,305 63 19,804 400 74,121 1,613 265,731

［支　　出］
業務経費 9,232 5,093 53,610 63 1,442 199 66,001 175 135,814

うち、人件費 255 951 554 9 959 137 504 175 3,543
新国立競技場整備事業費 65,497 65,497
国立代々木競技場耐震改修等工事費 8,131 8,131
国立競技場運営費 715 715
国立スポーツ科学センター運営費 1,652 1,652
ナショナルトレーニングセンター運営費 810 810
国立登山研修所運営費 44 44
スポーツ振興基金事業費 1,368 1,368
競技力向上事業費 1,639 7,733 9,372
スポーツ活動環境公正化事業費 54 54
スポーツ及び健康教育普及事業費 86 41 483 62 672
スポーツ振興投票業務運営費 21,682 21,682
スポーツ振興投票助成事業費 22,273 22,273

給付金 18,511 18,511
受託事業費 2,209 40 200 195 2,644
一般管理費 0 1 115 0 140 0 1 1,171 1,428

うち、人件費 715 715
物件費 0 1 115 0 140 0 1 456 713

払戻返還金 55,000 55,000
国庫納付金 6,327 6,327
スポーツ振興投票事業準備金繰入 18,982 18,982
特定業務特別準備金繰入 11,000 11,000
事業外支出 770 4,670 2,350 7,790
予備費 74 74

計 10,002 11,973 134,035 63 20,133 400 79,351 1,613 257,570

［注記］
　　１　勘定間の繰入額は、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

情報の分析
・提供事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計区 分

1

(単位 : 百万円)
平成３０年度予算(総計)

スポーツ
施設運営
事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全
支援事業



［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 110,562
スポーツ振興投票事業準備金戻入 22,273
利息収入 19
積立金取崩額 3,254

計 136,107

［支　　出］
業務経費 44,453

うち、人件費 498
　　　スポーツ振興投票業務運営費 21,682
　　　スポーツ振興投票助成事業費 22,273

一般管理費 74
払戻返還金 55,000
国庫納付金 6,327
特定業務勘定へ繰入 11,000
スポーツ振興投票事業準備金繰入 18,982

計 135,837

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

2
平成３０年度予算(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
災害共済給付補助金 2,134
共済掛金収入 15,971
免責特約勘定より受入 291
利息収入 1

計 18,398

［支　　出］
給付金 18,511
一般勘定繰入金 300

計 18,811

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

3
平成３０年度予算(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
共済掛金収入 398
利息収入 1

計 399

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 291
一般勘定繰入金 24

計 315

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

4
平成３０年度予算(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



［収　　入］
投票勘定より受入 11,000 11,000
特定業務特別準備金戻入 15,707 15,707
長期借入金等 56,410 11,350 4,670 72,430
都道府県整備費負担金 1,500 1,500

計 84,617 11,350 4,670 100,637

［支　　出］
業務経費 65,497 8,131 73,628

うち、 新国立競技場整備事業費 65,497 65,497
国立代々木競技場耐震改修等工事費 8,131 8,131

特定業務特別準備金繰入 11,000 11,000
事業外支出 2,350 770 4,670 7,790

うち、 借入金等償還 1,390 590 4,670 6,650
支払利息 960 180 1,140

計 78,847 8,901 4,670 92,418

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

5

平成３０年度予算(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分 合　計
国際競技力
向上事業

新国立
競技場
整備事業

スポーツ
施設運営
事業



［収　　入］
運営費交付金 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
基金運用収入 226 226
国立競技場運営収入 458 458
国立スポーツ科学センター運営収入 410 410
ナショナルトレーニングセンター運営収入 531 531
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 60 30 0 90
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
寄附金収入 21 2 22
営業外収入 14 444 458
災害共済給付勘定受入金 300 300
免責特約勘定受入金 24 24
利息収入 0 0 1
その他収入 2 2
前中期目標期間繰越積立金取崩額 818 818

計 1,101 7,303 9,198 63 1,622 400 505 1,613 21,805

［支　　出］
業務経費 1,101 5,093 9,157 63 1,442 199 504 175 17,733

うち、人件費（事業系） 255 951 56 9 959 137 504 175 3,045
　　　国立競技場運営費 715 715
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,652 1,652
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 810 810
　　　国立登山研修所運営費 44 44
　　　スポーツ振興基金事業費 1,368 1,368
　　　競技力向上事業費 1,639 7,733 9,372
　　　スポーツ活動環境公正化事業費 54 54
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 86 41 483 62 672

受託事業費 2,209 40 200 195 2,644
一般管理費 0 1 41 0 140 0 1 1,171 1,354

うち、人件費（管理系） 715 715
　　　物件費 0 1 41 0 140 0 1 456 640

予備費 74 74
計 1,101 7,303 9,198 63 1,622 400 505 1,613 21,805

［注記］
　　　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

6

平成３０年度予算(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全

支援事業

新国立
競技場

整備事業

情報の分析
・提供事業

法人共通 合　計



費用の部 1,385 7,713 131,069 63 20,241 400 13,103 1,632 175,606
経常費用 1,385 7,713 112,087 63 20,241 400 2,103 1,632 145,623

業務経費 1,204 5,503 50,629 63 1,670 199 1,142 234 60,644
給付金 18,511 18,511
払戻返還金 55,000 55,000
受託事業費 2,209 40 200 195 2,644
国庫納付金 6,327 6,327
一般管理費 0 1 130 0 19 0 1 1,203 1,355
財務費用 180 0 1 960 1 1,142

臨時損失 18,982 11,000 29,982

収益の部 1,165 7,715 141,235 63 19,891 400 16,211 1,632 188,313
経常収益 1,165 7,715 118,962 63 19,891 400 505 1,632 150,334

運営費交付金収益 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
災害共済給付補助金収益 2,134 2,134
国立競技場運営収入 458 458
国立スポーツ科学センター運営収入 410 410
ナショナルトレーニングセンター運営収入 531 531
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 60 30 0 90
スポーツ振興投票事業収入 110,562 110,562
共済掛金収入 16,369 16,369
利息及び配当金収入 228 228
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
寄附金収益 21 2 22
資産見返運営費交付金戻入 62 391 87 19 559
資産見返研究設備整備費補助金戻入 13 13
資産見返寄附金戻入 2 9 11
財務収益 19 3 0 22
雑益 14 445 460

臨時利益 22,273 15,707 37,980

純利益 △ 219 2 10,166 -          △ 350 -          3,108 1 12,708

前中期目標期間繰越積立金取崩額 818 818

総利益 △ 219 2 14,238 -          △ 350 -          3,108 1 16,779

［注記］
　　１　勘定間の繰入額は、損益計算書科目の費用と収益が両建てされている場合には相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全
支援事業

情報の分析
・提供事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計

7

平成３０年度収支計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業



費用の部 132,871
経常費用 113,888

業務経費 41,431
払戻返還金 55,000
国庫納付金 6,327
特定業務勘定へ繰入 11,000
一般管理費 130

臨時損失 18,982

収益の部 132,853
経常収益 110,581

スポーツ振興投票事業収入 110,562
財務収益 19

臨時利益 22,273

純利益 △ 18

積立金取崩額 3,254

総利益 3,236

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

8
平成３０年度収支計画(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 18,811
経常費用 18,811

給付金 18,511
一般勘定繰入金 300

収益の部 18,398
経常収益 18,398

災害共済給付補助金収益 2,134
共済掛金収入 15,971
免責特約勘定より受入 291
財務収益 1

純損失 413

総損失 413

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

9
平成３０年度収支計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 315
経常費用 315

災害共済給付勘定へ繰入 291
一般勘定繰入金 24

収益の部 399
経常収益 399

共済掛金収入 398
財務収益 1

純利益 84

総利益 84

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(単位 : 百万円)

10
平成３０年度収支計画(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



費用の部 12,598 220 - 12,818
経常費用 1,598 220 1,818

業務経費 638 40 678
財務費用 960 180 1,140

臨時損失 11,000 11,000

収益の部 26,707 - 26,707
経常収益 11,000 11,000

投票勘定より受入 11,000 11,000
臨時利益 15,707 15,707

純利益 14,108 △ 220 - 13,888

総利益 14,108 △ 220 - 13,888

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ
施設運営
事業

11

平成３０年度収支計画(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
国際競技力
向上事業

新国立
競技場
整備事業

合　計



費用の部 1,165 7,713 9,198 63 1,730 400 505 1,632 22,405
経常費用 1,165 7,713 9,198 63 1,730 400 505 1,632 22,405

業務経費 1,164 5,503 9,198 63 1,670 199 504 234 18,535
受託事業費 2,209 40 200 195 2,644
一般管理費 0 1 0 0 19 0 1 1,203 1,224
財務費用 0 0 1 1 2

収益の部 1,165 7,715 8,382 63 1,731 400 505 1,632 21,593
経常収益 1,165 7,715 8,382 63 1,731 400 505 1,632 21,593

運営費交付金収益 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
国立競技場運営収入 458 458
国立スポーツ科学センター運営収入 410 410
ナショナルトレーニングセンター運営収入 531 531
国立登山研修所運営収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業収入 60 30 0 90
利息及び配当金収入 228 228
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
災害共済給付勘定受入金収益 321 321
免責特約勘定受入金収益 24 24
寄附金収益 21 2 22
資産見返運営費交付金戻入 62 391 87 19 559
資産見返研究設備整備費補助金戻入 13 13
資産見返寄附金戻入 2 9 11
財務収益 0 0 1
雑益 14 445 460

純利益 1 2 △ 817 -        0 -        -        1 △ 813

前中期目標期間繰越積立金取崩額 818 818

総利益 1 2 1 -        0 -        -        1 5

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

情報の分析
・提供事業

12

平成３０年度収支計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

新国立
競技場

整備事業

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全

支援事業
法人共通 合　計



資金支出 12,451 11,973 279,288 63 65,456 400 73,613 25,526 468,771
業務活動による支出 1,321 7,296 112,297 63 20,097 400 2,103 2,112 145,689
投資活動による支出 8,091 145,485 44,594 64,859 23,400 286,429
財務活動による支出 590 4,677 2,907 36 1,390 14 9,614
次年度への繰越金 2,449 18,599 730 5,262 27,039

資金収入 12,451 11,973 290,288 63 65,456 400 62,613 25,526 468,771
業務活動による収入 1,101 7,303 122,569 63 19,804 400 2,005 1,613 154,858

運営費交付金収入 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
スポーツ振興投票事業収入 110,271 110,271
共済掛金収入 16,369 16,369
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
国立競技場の運営による収入 458 458
国立スポーツ科学センターの運営による収入 410 410
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 531 531
国立登山研修所の運営による収入 1 0 1
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 60 30 0 90
基金業務における利息及び配当金収入 226 226
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 1,400 1,400
基金業務における有価証券の償還による収入 2,500 2,500
補助金等収入 2,134 2,134
寄附金収入 21 2 22
その他の収入 14 1,500 445 1,960
利息及び配当金の受取額 19 3 0 22

投資活動による収入 145,596 44,766 23,400 213,762
定期預金の払戻しによる収入 104,550 37,366 23,400 165,316
有価証券の償還による収入 41,046 7,400 48,446

財務活動による収入 11,350 4,670 2 56,410 72,432
短期借入れによる収入 770 4,670 5,440
長期借入れによる収入 10,580 56,410 66,990
民間出えん金の受入による収入 2 2

前期中期目標期間よりの繰越金 22,121 887 4,199 513 27,719

［注記］
　　１　勘定間の繰入及び受入額については、相殺している。
　　２　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全
支援事業

情報の分析
・提供事業

新国立
競技場

整備事業
法人共通 合　計

13

平成３０年度資金計画(総計)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業



資金支出 282,230
業務活動による支出 112,699
投資活動による支出 150,527
財務活動による支出 407
次年度への繰越金 18,597

資金収入 282,230
業務活動による収入 110,289

スポーツ振興投票事業収入 110,271
利息及び配当金の受取額 19

投資活動による収入 150,638
定期預金の払戻しによる収入 104,550
有価証券の償還による収入 41,046
他勘定短期貸付金の回収による収入 5,042

前期中期目標期間よりの繰越金 21,303

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

14
平成３０年度資金計画(投票勘定(スポーツ振興助成事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 55,962
業務活動による支出 18,811
投資活動による支出 37,094
次年度への繰越金 58

資金収入 55,962
業務活動による収入 18,398

共済掛金収入 15,971
免責特約勘定より受入による収入 291
補助金等収入 2,134
利息及び配当金の受取額 1

投資活動による収入 37,166
定期預金の払戻しによる収入 34,366
有価証券の償還による収入 2,800

前期中期目標期間よりの繰越金 399

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

15
平成３０年度資金計画(災害共済給付勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 8,487
業務活動による支出 315
投資活動による支出 7,500
次年度への繰越金 672

資金収入 8,487
業務活動による収入 399

共済掛金収入 398
利息及び配当金の受取額 1

投資活動による収入 7,600
定期預金の払戻しによる収入 3,000
有価証券の償還による収入 4,600

前期中期目標期間よりの繰越金 488

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。
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平成３０年度資金計画(免責特約勘定(災害共済給付及び学校安全支援事業))

(単位 : 百万円)
区　　　　　　　　分 金　　　　　　額



資金支出 73,109 11,350 4,670 89,129
業務活動による支出 1,598 220 1,818
投資活動による支出 64,859 8,091 72,949
財務活動による支出 1,390 590 4,670 6,650
次年度への繰越金 5,262 2,449 7,711

資金収入 73,109 11,350 4,670 89,129
業務活動による収入 12,500 12,500

投票勘定より受入による収入 11,000 11,000
その他の収入 1,500 1,500

財務活動による収入 56,410 11,350 4,670 72,430
短期借入れによる収入 770 4,670 5,440
長期借入れによる収入 56,410 10,580 66,990

前期中期目標期間よりの繰越金 4,199 4,199

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

スポーツ
施設運営
事業
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平成３０年度資金計画(特定業務勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
新国立
競技場
整備事業

国際競技力
向上事業

合　計



資金支出 1,101 7,303 13,100 63 1,622 400 505 25,526 49,619
業務活動による支出 1,101 7,296 10,598 63 1,586 400 505 2,112 23,660
投資活動による支出 23,400 23,400
財務活動による支出 0 7 2,500 36 14 2,557
次年度への繰越金 2 2

資金収入 1,101 7,303 13,100 63 1,622 400 505 25,526 49,619
業務活動による収入 1,101 7,303 12,280 63 1,622 400 505 1,613 24,887

運営費交付金収入 567 4,123 8,133 63 1,258 198 505 973 15,820
受託事業収入 2,209 40 200 195 2,644
国立競技場の運営による収入 458 458
国立スポーツ科学センターの運営による収入 410 410
ナショナルトレーニングセンターの運営による収入 531 531
国立登山研修所の運営による収入 1 1
スポーツ及び健康教育普及事業による収入 60 30 0 90
基金業務における利息及び配当金収入 226 226
基金業務における定期預金の払戻しによる収入 1,400 1,400
基金業務における有価証券の売却による収入 2,500 2,500
災害共済給付勘定受入金による収入 300 300
免責特約勘定受入金による収入 24 24
寄附金収入 21 2 22
その他の収入 14 445 460
利息及び配当金の受取額 0 0 1

投資活動による収入 23,400 23,400
定期預金の払戻しによる収入 23,400 23,400

財務活動による収入 2 2
民間出えん金の受入による収入 2 2

前期中期目標期間よりの繰越金 818 513 1,330

［注記］
　　各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

国際競技力
向上事業

スポーツ
振興助成

事業

新国立
競技場

整備事業
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平成３０年度資金計画(一般勘定)
(単位 : 百万円)

区　　　　　　　　分
スポーツ
施設運営

事業

情報の分析
・提供事業

スポーツ・イ
ンテグリティの
保護・強化事業

災害共済給付
及び学校安全

支援事業
法人共通 合　計



施設整備の内容 予定額(百万円) 財　源

-                  - -

［注記］
 　　　　業務の実施状況、施設・設備の老朽化度合い等を勘案した改修（更新）等が追加されることがあ　

　　　り得る。
　　　　新国立競技場の整備その他の関連経費のコストは、「新国立競技場の整備計画」に基づけば、平
　　　成29年度に引き続き、竣工までにスタジアム本体・周辺整備155,000百万円、設計・監理等4,000百
　　　万円、解体工事費5,500百万円、日本青年館・JSC本部移転経費17,400百万円、埋蔵文化財調査費1,
　　　400 百万円が見込まれる。
　　　　なお、そのほか、通信・セキュリティ関連機器、什器等の費用が別途見込まれる。
　　　　この財源については、「新国立競技場整備に係る財政負担について」に基づき、国の負担、スポ
　　　ーツ振興くじの特定金額及び東京都の負担により賄うこととしている。

19
平成３０年度施設整備・管理の実施


